
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

건설도시국 998,866,092 954,858,218 44,007,874

국 143,808,400 128,068,358 15,740,042

균 191,966,004 182,060,240 9,905,764

기 11,640,200 11,166,994 473,206

특 42,975,000 14,255,000 28,720,000

소 3,118,700 3,118,700 0

도 604,657,788 615,488,926 △10,831,138

대 700,000 700,000 0

도시계획과 36,108,546 33,864,382 2,244,164

국 4,013,000 4,013,000 0

균 11,547,364 9,297,000 2,250,364

도 19,848,182 19,854,382 △6,200

대 700,000 700,000 0

도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 19,564,326 16,585,962 2,978,364

국 3,138,000 3,138,000 0

균 5,383,364 2,397,000 2,986,364

도 11,042,962 11,050,962 △8,000

건설도시환경조성 13,593,756 10,621,162 2,972,594

균 2,972,594 0 2,972,594

도 10,621,162 10,621,162 0

도시토목(주민숙원) 10,237,500 10,237,500 0

403 자치단체등자본이전 10,237,500 10,237,500 0

01 자치단체자본보조 10,237,500 10,237,500 0

□포항시오천읍도시계획도로(소2-33)개설(전
액감)(부기변경) 0 400,000 △400,000

□포항시연일읍도시계획도로(중2-175)개설(부
기변경) 400,000 0 400,000

장기미집행공원지방채이자지원 2,972,594 0 2,972,594

균 2,972,594 0 2,972,594

308 자치단체등이전 2,972,594 0 2,972,594

균 2,972,594 0 2,972,594

01 자치단체경상보조금 2,972,594 0 2,972,594

□장기미집행공원지방채이자지원 2,972,594 0 2,972,594

균 2,972,594 0 2,972,594

토지의효율적관리 5,970,570 5,964,800 5,770

국 3,138,000 3,138,000 0

균 2,410,770 2,397,000 13,770

도 421,800 429,800 △8,000

개발제한구역항공사진제작 62,000 70,000 △8,000

401 시설비및부대비 62,000 70,000 △8,000

01 시설비 62,000 70,000 △8,000

□개발제한구역항공사진판독용역
62,000 70,000 △8,000경정 62,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 토지의효율적관리 (단위:천원)

개발제한구역주민지원사업 2,349,770 2,336,000 13,770

균 2,349,770 2,336,000 13,770

403 자치단체등자본이전 2,349,770 2,336,000 13,770

균 2,349,770 2,336,000 13,770

01 자치단체자본보조 2,349,770 2,336,000 13,770

□개발제한구역주민지원사업(균특중앙)
2,349,770 2,336,000 13,770

균 2,349,770 2,336,000 13,770

첨단산업단지조성(국토및지역개발/산업단지) 16,358,720 17,094,720 △736,000

국 875,000 875,000 0

균 6,164,000 6,900,000 △736,000

도 8,619,720 8,619,720 0

대 700,000 700,000 0

산업단지건설지원 16,358,720 17,094,720 △736,000

국 875,000 875,000 0

균 6,164,000 6,900,000 △736,000

도 8,619,720 8,619,720 0

대 700,000 700,000 0

구미2노후거점산단경쟁력강화사업 112,000 480,000 △368,000

균 112,000 480,000 △368,000

403 자치단체등자본이전 112,000 480,000 △368,000

균 112,000 480,000 △368,000

01 자치단체자본보조 112,000 480,000 △368,000

□구미2노후거점산단경쟁력강화사업(균특중
앙) 112,000 480,000 △368,000

균 112,000 480,000 △368,000

구미3노후거점산단경쟁력강화사업 112,000 480,000 △368,000

균 112,000 480,000 △368,000

403 자치단체등자본이전 112,000 480,000 △368,000

균 112,000 480,000 △368,000

01 자치단체자본보조 112,000 480,000 △368,000

□구미3노후거점산단경쟁력강화사업(균특중
앙) 112,000 480,000 △368,000

균 112,000 480,000 △368,000

행정운영경비(도시계획과)(기타/기타) 185,500 183,700 1,800

기본경비 185,500 183,700 1,800

기본경비 185,500 183,700 1,800

202 여비 80,000 74,000 6,000

01 국내여비 80,000 74,000 6,000

□도시업무추진여비 80,000 74,000 6,000

204 직무수행경비 36,000 40,200 △4,200

01 직책급업무수행경비 36,000 40,200 △4,200

□과장 25,200 29,400 △4,200

경정 2,349,770,000원

경정 112,000,000원

경정 112,000,000원

경정 80,000,000원

경정 25,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과
정책: 도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시경쟁력강화 (단위:천원)

도시재생과 181,118,896 172,468,140 8,650,756

국 350,000 280,000 70,000

균 125,216,640 117,561,240 7,655,400

도 55,552,256 54,626,900 925,356

도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시) 81,926,040 73,283,740 8,642,300

균 69,812,640 62,157,240 7,655,400

도 12,113,400 11,126,500 986,900

도시경쟁력강화 81,926,040 73,283,740 8,642,300

균 69,812,640 62,157,240 7,655,400

도 12,113,400 11,126,500 986,900

도시재생뉴딜사업 80,189,040 71,546,740 8,642,300

균 68,812,640 61,157,240 7,655,400

도 11,376,400 10,389,500 986,900

403 자치단체등자본이전 80,189,040 71,546,740 8,642,300

균 68,812,640 61,157,240 7,655,400

도 11,376,400 10,389,500 986,900

01 자치단체자본보조 80,189,040 71,546,740 8,642,300

□도시재생뉴딜사업(균특중앙)(성립전)
80,189,040 71,546,740 8,642,300

균 68,812,640 61,157,240 7,655,400

도 11,376,400 10,389,500 986,900

경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시) 1,162,320 1,128,320 34,000

국 350,000 280,000 70,000

도 812,320 848,320 △36,000

혁신도시발전지원센터지원사업추진 1,162,320 1,128,320 34,000

국 350,000 280,000 70,000

도 812,320 848,320 △36,000

혁신도시발전지원센터지원사업(전환사업) 553,320 589,320 △36,000

101 인건비 62,000 80,000 △18,000

04 기간제근로자등보수 62,000 80,000 △18,000

□산학연유치지원센터청소관리인부임 62,000 80,000 △18,000

○인부임 41,807 52,333 △10,526

○주휴수당 8,046 10,467 △2,421

○식비 3,168 3,972 △804

○교통비 1,584 1,986 △402

○퇴직금정산 4,255 7,702 △3,447

○청소관리인부작업복
600 1,000 △400

201 일반운영비 318,000 334,000 △16,000

02 공공운영비 144,000 160,000 △16,000

□공공요금및제세 119,000 135,000 △16,000

○공공요금등 119,000 135,000 △16,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

경정 80,189,040,000원

경정 41,806,400원

경정 8,045,760원

경정 3,168,000원

경정 1,584,000원

경정 4,255,000원

경정 600,000원

경정 119,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과
정책: 경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 혁신도시발전지원센터지원사업추진 (단위:천원)

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

□혁신도시행사참가자실비보상(전액감) 0 2,000 △2,000

혁신도시정책지원(기획비지원)사업 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

01 자치단체경상보조금 70,000 0 70,000

□혁신도시정책지원 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 93,420 90,420 3,000

기본경비 93,420 90,420 3,000

기본경비 93,420 90,420 3,000

202 여비 62,100 59,100 3,000

01 국내여비 62,100 59,100 3,000

□도시재생업무추진여비
62,100 59,100 3,000

재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시) 10,598,456 10,627,000 △28,544

보전지출 7,093 0 7,093

국고보조금반환 7,093 0 7,093

802 반환금기타 7,093 0 7,093

01 국고보조금반환금 7,093 0 7,093

□생활밀착형도시재생스마트기술지원사업(
이자) 498 0 498

□소규모재생사업(예비사업)(이자) 296 0 296

□공공기관연관산업기업유치등지원사업(22년
) 5,888 0 5,888

□공공기관연관산업기업유치등지원사업(22년
)(이자) 411 0 411

내부거래지출 10,591,363 10,627,000 △35,637

낙후지역발전특별회계운영 10,591,363 10,627,000 △35,637

701 기타회계등전출금 10,591,363 10,627,000 △35,637

01 기타회계전출금 10,591,363 10,627,000 △35,637

□낙후지역특별회계전출금
10,591,363 10,627,000 △35,637

경정 62,100,000원

경정 10,591,363,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

도로철도과 276,419,678 278,771,210 △2,351,532

국 1,743,531 0 1,743,531

균 50,423,000 50,423,000 0

특 5,000,000 5,000,000 0

도 219,253,147 223,348,210 △4,095,063

지방도건설확포장(교통및물류/도로) 207,924,190 207,601,190 323,000

균 50,423,000 50,423,000 0

특 5,000,000 5,000,000 0

도 152,501,190 152,178,190 323,000

지방도확충 195,814,870 195,491,870 323,000

균 50,423,000 50,423,000 0

특 5,000,000 5,000,000 0

도 140,391,870 140,068,870 323,000

지방도건설 84,002,870 83,666,870 336,000

특 5,000,000 5,000,000 0

도 79,002,870 78,666,870 336,000

401 시설비및부대비 67,586,000 67,250,000 336,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 66,586,000 66,250,000 336,000

01 시설비 61,936,000 61,600,000 336,000

□지방도사업(주민참여)
61,936,000 61,600,000 336,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 60,936,000 60,600,000 336,000

도로점용료징수교부 197,000 210,000 △13,000

308 자치단체등이전 197,000 210,000 △13,000

02 징수교부금 197,000 210,000 △13,000

□도로점용료징수교부금
197,000 210,000 △13,000

도로시설관리(교통및물류/도로) 18,438,084 21,408,000 △2,969,916

국 1,743,531 0 1,743,531

도 16,694,553 21,408,000 △4,713,447

도로시설물정비 18,438,084 21,408,000 △2,969,916

국 1,743,531 0 1,743,531

도 16,694,553 21,408,000 △4,713,447

위험절개지정비사업 6,100,000 8,600,000 △2,500,000

401 시설비및부대비 6,100,000 8,600,000 △2,500,000

01 시설비 5,500,000 8,000,000 △2,500,000

□위험절개지정비 5,500,000 8,000,000 △2,500,000

터널방재시설보강 7,150,000 9,650,000 △2,500,000

401 시설비및부대비 7,150,000 9,650,000 △2,500,000

01 시설비 6,950,000 9,450,000 △2,500,000

경정 61,936,000,000원

경정 197,000,000원

경정 5,500,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 도로시설관리(교통및물류/도로)
단위: 도로시설물정비 (단위:천원)

□터널방재시설보강
6,950,000 9,450,000 △2,500,000

6.27~7.27호우피해복구비(도로) 577,987 0 577,987

국 473,601 0 473,601

도 104,386 0 104,386

401 시설비및부대비 577,987 0 577,987

국 473,601 0 473,601

도 104,386 0 104,386

01 시설비 577,987 0 577,987

□6.27~7.27호우피해복구비(성립전) 577,987 0 577,987

국 473,601 0 473,601

도 104,386 0 104,386

6.27~7.27호우피해복구비(도로(지원)) 1,452,097 0 1,452,097

국 1,269,930 0 1,269,930

도 182,167 0 182,167

403 자치단체등자본이전 1,452,097 0 1,452,097

국 1,269,930 0 1,269,930

도 182,167 0 182,167

01 자치단체자본보조 1,452,097 0 1,452,097

□6.27~7.27호우피해복구비(지원)(성립전) 1,452,097 0 1,452,097

국 1,269,930 0 1,269,930

도 182,167 0 182,167

재무활동(도로철도과)(교통및물류/도로) 43,620,384 43,325,000 295,384

보전지출 295,384 0 295,384

국고보조금반환 295,384 0 295,384

802 반환금기타 295,384 0 295,384

01 국고보조금반환금 295,384 0 295,384

□상원청하간국지도개량(20년) 241,246 0 241,246

□상원청하간국지도개량(20년)(이자) 11,822 0 11,822

□국지도토지분할측량비용반환 24,357 0 24,357

□고령성주간국지도개량(20년) 4,553 0 4,553

□고령성주간국지도개량(20년)(이자) 239 0 239

□축산도곡간국지도개량(20년) 1,197 0 1,197

□축산도곡간국지도개량(20년)(이자) 264 0 264

□강구대교건설(20년) 11,262 0 11,262

□강구대교건설(20년)(이자) 444 0 444

경정 6,950,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축행정건실화 (단위:천원)

건축디자인과 164,650,763 155,198,550 9,452,213

국 111,293,830 102,665,200 8,628,630

기 11,640,200 11,166,994 473,206

도 41,716,733 41,366,356 350,377

쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 164,463,260 155,011,188 9,452,072

국 111,293,830 102,665,200 8,628,630

기 11,640,200 11,166,994 473,206

도 41,529,230 41,178,994 350,236

건축행정건실화 10,183,460 458,594 9,724,866

국 8,708,630 80,000 8,628,630

도 1,474,830 378,594 1,096,236

건축행정시스템운영 230,604 239,394 △8,790

201 일반운영비 14,284 23,074 △8,790

02 공공운영비 14,284 23,074 △8,790

□시설장비유지비 12,250 21,040 △8,790

○건축행정시스템(세움터)유지보수
8,250 17,040 △8,790

공공건축물그린리모델링사업 9,699,256 0 9,699,256

국 8,594,230 0 8,594,230

도 1,105,026 0 1,105,026

403 자치단체등자본이전 9,699,256 0 9,699,256

국 8,594,230 0 8,594,230

도 1,105,026 0 1,105,026

01 자치단체자본보조 9,699,256 0 9,699,256

□공공건축물그린리모델링사업 9,699,256 0 9,699,256

국 8,594,230 0 8,594,230

도 1,105,026 0 1,105,026

지역건축안전센터설치운영 119,400 85,000 34,400

국 114,400 80,000 34,400

도 5,000 5,000 0

201 일반운영비 55,000 15,000 40,000

국 55,000 15,000 40,000

01 사무관리비 55,000 15,000 40,000

□일반수용비 55,000 15,000 40,000

○지역건축안전센터운영
55,000 15,000 40,000

국 55,000 15,000 40,000

308 자치단체등이전 54,400 60,000 △5,600

국 54,400 60,000 △5,600

01 자치단체경상보조금 54,400 60,000 △5,600

□지역건축안전센터운영
54,400 60,000 △5,600

국 54,400 60,000 △5,600

경정 8,250,000원

경정 55,000,000원

경정 54,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

주거환경개선 12,358,900 11,900,694 458,206

기 11,640,200 11,166,994 473,206

도 718,700 733,700 △15,000

주택건축지원사업 80,700 95,700 △15,000

206 재료비 0 15,000 △15,000

01 재료비 0 15,000 △15,000

□노후주택보수재료구입비(전액감) 0 15,000 △15,000

행복주택건립지원 867,542 394,336 473,206

기 867,542 394,336 473,206

404 공사공단자본전출금 867,542 394,336 473,206

기 867,542 394,336 473,206

01 공사ㆍ공단자본전출금 867,542 394,336 473,206

□행복주택건립지원(봉화춘양)
867,542 394,336 473,206

기 867,542 394,336 473,206

한옥등건축자산진흥 315,700 455,700 △140,000

한옥등건축자산운영관리 315,700 455,700 △140,000

403 자치단체등자본이전 260,000 400,000 △140,000

01 자치단체자본보조 260,000 400,000 △140,000

□한옥건립지원사업
260,000 400,000 △140,000

저소득층주거복지사업 114,110,980 114,685,980 △575,000

국 102,585,200 102,585,200 0

도 11,525,780 12,100,780 △575,000

신혼부부보금자리임차보증금이자지원 1,425,000 2,000,000 △575,000

308 자치단체등이전 1,425,000 2,000,000 △575,000

01 자치단체경상보조금 1,425,000 2,000,000 △575,000

□신혼부부보금자리임차보증금이자지원
1,425,000 2,000,000 △575,000

공공건축조성 22,510,520 22,526,520 △16,000

공공건축가제도운영 48,920 64,920 △16,000

201 일반운영비 42,000 58,000 △16,000

01 사무관리비 42,000 58,000 △16,000

□운영수당 36,000 52,000 △16,000

○총괄건축가운영수당
32,000 48,000 △16,000

재무활동(건축디자인과)(국토및지역개발/지역및도시) 135,623 135,482 141

보전지출 135,623 135,482 141

국고보조금반환 135,623 135,482 141

802 반환금기타 135,623 135,482 141

01 국고보조금반환금 135,623 135,482 141

□총괄공공건축가운영지원(22년)(이자)
943 802 141

경정 867,542,000원

경정 260,000,000원

경정 1,425,000,000원

경정 32,000,000원

경정 942,190원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 토지정보과
정책: 주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 효율적인지적행정구현 (단위:천원)

토지정보과 8,908,094 8,669,913 238,181

국 7,243,101 7,001,158 241,943

소 160,000 160,000 0

도 1,504,993 1,508,755 △3,762

주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시) 8,837,650 8,599,469 238,181

국 7,243,101 7,001,158 241,943

소 160,000 160,000 0

도 1,434,549 1,438,311 △3,762

효율적인지적행정구현 5,976,538 5,734,595 241,943

국 5,650,101 5,408,158 241,943

도 326,437 326,437 0

개별공시지가조사산정(보조) 1,341,432 1,342,028 △596

국 1,341,432 1,342,028 △596

308 자치단체등이전 1,341,432 1,342,028 △596

국 1,341,432 1,342,028 △596

01 자치단체경상보조금 1,341,432 1,342,028 △596

□개별공시지가조사산정
1,341,432 1,342,028 △596

국 1,341,432 1,342,028 △596

지적재조사사업(보조) 4,211,439 3,968,900 242,539

국 4,211,439 3,968,900 242,539

308 자치단체등이전 4,201,439 3,958,900 242,539

국 4,201,439 3,958,900 242,539

01 자치단체경상보조금 4,201,439 3,958,900 242,539

□지적재조사사업(성립전)
4,201,439 3,958,900 242,539

국 4,201,439 3,958,900 242,539

첨단공간정보체계구축 2,861,112 2,864,874 △3,762

국 1,593,000 1,593,000 0

소 160,000 160,000 0

도 1,108,112 1,111,874 △3,762

공간정보시스템운영 293,306 297,068 △3,762

201 일반운영비 127,546 131,308 △3,762

02 공공운영비 121,546 125,308 △3,762

□시설장비유지비 121,546 125,308 △3,762

○공간정보시스템통합유지보수비
121,546 125,308 △3,762

경정 1,341,432,000원

경정 4,201,439,000원

경정 121,545,870원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

하천과 211,087,772 185,258,456 25,829,316

국 17,361,311 14,109,000 3,252,311

균 2,600,000 2,600,000 0

특 32,880,000 4,500,000 28,380,000

소 1,715,000 1,715,000 0

도 156,531,461 162,334,456 △5,802,995

하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원) 136,257,650 141,597,650 △5,340,000

국 5,611,000 5,611,000 0

도 130,646,650 135,986,650 △5,340,000

친환경적하천정비추진 130,609,650 135,949,650 △5,340,000

하천재해예방사업(직접)(전환사업) 81,990,100 98,860,100 △16,870,000

401 시설비및부대비 63,380,100 80,770,100 △17,390,000

01 시설비 58,711,000 73,871,000 △15,160,000

□하천재해예방사업(주민참여)
58,711,000 73,871,000 △15,160,000

02 감리비 4,570,000 6,800,000 △2,230,000

□하천재해예방사업
4,570,000 6,800,000 △2,230,000

403 자치단체등자본이전 18,610,000 18,090,000 520,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 18,610,000 18,090,000 520,000

□하천재해예방사업
18,610,000 18,090,000 520,000

하천재해예방사업(지원)(전환사업) 43,271,000 31,111,000 12,160,000

403 자치단체등자본이전 43,271,000 31,111,000 12,160,000

01 자치단체자본보조 43,271,000 31,111,000 12,160,000

□하천재해예방사업
43,271,000 31,111,000 12,160,000

하천계획업무 5,348,550 5,978,550 △630,000

401 시설비및부대비 5,280,800 5,910,800 △630,000

01 시설비 5,270,000 5,900,000 △630,000

□하천기본계획수립및대장작성
5,170,000 5,800,000 △630,000

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 69,607,042 38,442,726 31,164,316

국 11,750,311 8,498,000 3,252,311

균 2,600,000 2,600,000 0

특 32,880,000 4,500,000 28,380,000

소 1,715,000 1,715,000 0

도 20,661,731 21,129,726 △467,995

하천정비추진 69,607,042 38,442,726 31,164,316

국 11,750,311 8,498,000 3,252,311

균 2,600,000 2,600,000 0

특 32,880,000 4,500,000 28,380,000

소 1,715,000 1,715,000 0

도 20,661,731 21,129,726 △467,995

경정 58,711,000,000원

경정 4,570,000,000원

경정 18,610,000,000원

경정 43,271,000,000원

경정 5,170,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비추진 (단위:천원)

하천정비사업추진 10,348,500 10,848,500 △500,000

특 4,500,000 4,500,000 0

소 1,715,000 1,715,000 0

도 4,133,500 4,633,500 △500,000

401 시설비및부대비 1,506,000 2,006,000 △500,000

소 0 1,506,000 △1,506,000

도 1,506,000 500,000 1,006,000

01 시설비 1,506,000 2,006,000 △500,000

□지방하천긴급정비(재원변경)
1,506,000 2,006,000 △500,000

소 0 1,506,000 △1,506,000

도 1,506,000 500,000 1,006,000

403 자치단체등자본이전 8,809,000 8,809,000 0

특 4,500,000 4,500,000 0

소 1,715,000 209,000 1,506,000

도 2,594,000 4,100,000 △1,506,000

01 자치단체자본보조 8,809,000 8,809,000 0

□유수지장목제거사업(재원변경) 2,000,000 2,000,000 0

소 1,506,000 0 1,506,000

도 494,000 2,000,000 △1,506,000

국가하천유지보수사업 8,653,000 8,498,000 155,000

국 8,653,000 8,498,000 155,000

403 자치단체등자본이전 8,653,000 8,498,000 155,000

국 8,653,000 8,498,000 155,000

01 자치단체자본보조 8,653,000 8,498,000 155,000

□국가하천유지보수사업(성립전)
8,653,000 8,498,000 155,000

국 8,653,000 8,498,000 155,000

7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접) 23,350,206 0 23,350,206

국 1,453,517 0 1,453,517

특 21,896,689 0 21,896,689

401 시설비및부대비 21,896,689 0 21,896,689

특 21,896,689 0 21,896,689

01 시설비 19,846,689 0 19,846,689

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접
)(성립전) 19,846,689 0 19,846,689

특 19,846,689 0 19,846,689

02 감리비 2,000,000 0 2,000,000

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접
)(성립전) 2,000,000 0 2,000,000

특 2,000,000 0 2,000,000

03 시설부대비 50,000 0 50,000

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접
)(성립전) 50,000 0 50,000

경정 1,506,000,000원

경정 8,653,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비추진 (단위:천원)

특 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 1,453,517 0 1,453,517

국 1,453,517 0 1,453,517

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,453,517 0 1,453,517

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접
) 1,453,517 0 1,453,517

국 1,453,517 0 1,453,517

7월집중호우피해복구(행정안전부)(계속비)(직접) 1,583,521 0 1,583,521

국 1,583,521 0 1,583,521

401 시설비및부대비 1,583,521 0 1,583,521

국 1,583,521 0 1,583,521

01 시설비 1,583,521 0 1,583,521

□7월집중호우피해복구(행정안전부)(계속비)(
직접)(성립전) 1,583,521 0 1,583,521

국 1,583,521 0 1,583,521

7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(지원) 3,762,648 0 3,762,648

특 3,762,648 0 3,762,648

403 자치단체등자본이전 3,762,648 0 3,762,648

특 3,762,648 0 3,762,648

01 자치단체자본보조 3,762,648 0 3,762,648

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(지원
)(성립전) 3,762,648 0 3,762,648

특 3,762,648 0 3,762,648

7월집중호우피해복구(자체복구) 1,500,663 0 1,500,663

특 1,500,663 0 1,500,663

403 자치단체등자본이전 1,500,663 0 1,500,663

특 1,500,663 0 1,500,663

01 자치단체자본보조 1,500,663 0 1,500,663

□7월집중호우피해복구(자체복구)(성립전) 1,500,663 0 1,500,663

특 1,500,663 0 1,500,663

제6호태풍카눈피해복구(지원) 1,312,278 0 1,312,278

국 60,273 0 60,273

특 1,220,000 0 1,220,000

도 32,005 0 32,005

403 자치단체등자본이전 1,312,278 0 1,312,278

국 60,273 0 60,273

특 1,220,000 0 1,220,000

도 32,005 0 32,005

01 자치단체자본보조 1,312,278 0 1,312,278

□제6호태풍카눈피해복구(지원)(행정안전부)(
성립전) 1,220,000 0 1,220,000

특 1,220,000 0 1,220,000

□제6호태풍카눈피해복구(지원)(행정안전부)(
성립전) 60,273 0 60,273



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비추진 (단위:천원)

국 60,273 0 60,273

□제6호태풍카눈피해복구(지원)(행정안전부) 32,005 0 32,005

행정운영경비(하천과)(기타/기타) 78,080 73,080 5,000

기본경비 78,080 73,080 5,000

기본경비 78,080 73,080 5,000

202 여비 46,400 41,400 5,000

01 국내여비 46,400 41,400 5,000

□업무추진여비 46,400 41,400 5,000경정 46,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

북부건설사업소 59,571,215 59,064,356 506,859

국 1,803,627 0 1,803,627

균 450,000 450,000 0

특 1,625,000 1,285,000 340,000

소 615,000 615,000 0

도 55,077,588 56,714,356 △1,636,768

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 54,748,003 55,098,653 △350,650

국 1,391,381 0 1,391,381

균 450,000 450,000 0

특 1,285,000 1,285,000 0

소 615,000 615,000 0

도 51,006,622 52,748,653 △1,742,031

지방도유지관리 23,841,483 23,214,133 627,350

국 1,391,381 0 1,391,381

균 450,000 450,000 0

특 1,285,000 1,285,000 0

소 615,000 615,000 0

도 20,100,102 20,864,133 △764,031

지방도유지관리 21,162,133 22,162,133 △1,000,000

특 1,285,000 1,285,000 0

소 615,000 615,000 0

도 19,262,133 20,262,133 △1,000,000

401 시설비및부대비 20,279,500 21,279,500 △1,000,000

특 1,285,000 1,285,000 0

소 615,000 615,000 0

도 18,379,500 19,379,500 △1,000,000

01 시설비 19,440,000 20,440,000 △1,000,000

□지방도유지관리사업
17,885,000 18,885,000 △1,000,000

소 615,000 615,000 0

도 17,270,000 18,270,000 △1,000,000

6.27~7.27호우피해복구(행정안전부) 1,627,350 0 1,627,350

국 1,391,381 0 1,391,381

도 235,969 0 235,969

401 시설비및부대비 1,627,350 0 1,627,350

국 1,391,381 0 1,391,381

도 235,969 0 235,969

01 시설비 1,627,350 0 1,627,350

□6.27~7.27호우피해복구(성립전) 1,627,350 0 1,627,350

국 1,391,381 0 1,391,381

도 235,969 0 235,969

교량안전관리 9,212,200 10,190,200 △978,000

교량개체 21,200 999,200 △978,000

경정 17,885,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 교량안전관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 21,200 999,200 △978,000

01 시설비 14,000 992,000 △978,000

□교량개체사업 14,000 992,000 △978,000

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 845,523 0 845,523

국 412,246 0 412,246

특 340,000 0 340,000

도 93,277 0 93,277

하천정비추진 845,523 0 845,523

국 412,246 0 412,246

특 340,000 0 340,000

도 93,277 0 93,277

7월집중호우피해복구(행정안전부) 505,523 0 505,523

국 412,246 0 412,246

도 93,277 0 93,277

401 시설비및부대비 505,523 0 505,523

국 412,246 0 412,246

도 93,277 0 93,277

01 시설비 505,523 0 505,523

□7월집중호우피해복구(성립전) 505,523 0 505,523

국 412,246 0 412,246

도 93,277 0 93,277

7월집중호우피해복구(특교세) 340,000 0 340,000

특 340,000 0 340,000

401 시설비및부대비 340,000 0 340,000

특 340,000 0 340,000

01 시설비 340,000 0 340,000

□7월집중호우피해복구(안평천) 340,000 0 340,000

특 340,000 0 340,000

행정운영경비(북부건설사업소)(기타/기타) 3,287,363 3,282,363 5,000

기본경비 221,008 216,008 5,000

기본경비 221,008 216,008 5,000

202 여비 119,760 114,760 5,000

01 국내여비 119,760 114,760 5,000

□업무추진여비 92,400 87,400 5,000

재무활동(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 6,986 0 6,986

보전지출 6,986 0 6,986

국고보조금반환 6,986 0 6,986

802 반환금기타 6,986 0 6,986

01 국고보조금반환금 6,986 0 6,986

□울진산불피해복구 6,986 0 6,986

경정 14,000,000원

경정 92,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

남부건설사업소 61,001,128 61,563,211 △562,083

균 1,729,000 1,729,000 0

특 3,470,000 3,470,000 0

소 628,700 628,700 0

도 55,173,428 55,735,511 △562,083

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 52,830,365 52,829,448 917

균 1,729,000 1,729,000 0

특 3,470,000 3,470,000 0

소 628,700 628,700 0

도 47,002,665 47,001,748 917

지방도유지관리 28,681,625 28,714,625 △33,000

균 1,729,000 1,729,000 0

특 3,470,000 3,470,000 0

소 628,700 628,700 0

도 22,853,925 22,886,925 △33,000

지방도유지관리 20,504,849 20,537,849 △33,000

특 3,470,000 3,470,000 0

소 628,700 628,700 0

도 16,406,149 16,439,149 △33,000

201 일반운영비 165,280 198,280 △33,000

02 공공운영비 103,300 136,300 △33,000

□차량선박비 83,300 116,300 △33,000

○차량유지비및유류비
31,000 64,000 △33,000

청사유지관리 139,507 105,590 33,917

시설물유지관리 139,507 105,590 33,917

101 인건비 507 11,590 △11,083

04 기간제근로자등보수 507 11,590 △11,083

□보일러가동보조 507 11,590 △11,083

○인부임 385 7,696 △7,311

○주휴수당 77 1,540 △1,463

○연차수당(전액감) 0 308 △308

○급식비 30 600 △570

○교통비 15 300 △285

○4대보험(전액감) 0 1,146 △1,146

204 직무수행경비 26,800 31,800 △5,000

03 특정업무경비 26,800 31,800 △5,000

□대민활동비 26,800 31,800 △5,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□남부건설사업소청사입지선정기본계획수립 50,000 0 50,000

행정운영경비(남부건설사업소)(기타/기타) 5,254,501 5,817,501 △563,000

인력운영비 3,819,357 4,407,357 △588,000

경정 31,000,000원

경정 385,000원

경정 77,000원

경정 30,000원

경정 15,000원

경정 26,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 행정운영경비(남부건설사업소)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 3,819,357 4,407,357 △588,000

101 인건비 3,662,757 4,250,757 △588,000

01 보수 3,255,717 3,555,717 △300,000

□기본급 2,348,314 2,648,314 △300,000

○호봉제 1,701,799 2,001,799 △300,000

-6급(22호봉) 434,597 584,597 △150,000

-7급(20호봉) 835,596 985,596 △150,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 407,040 695,040 △288,000

□기본급 239,401 527,401 △288,000

○1직군 78,185 222,185 △144,000

○2직군 161,216 305,216 △144,000

기본경비 1,435,144 1,410,144 25,000

기본경비 1,435,144 1,410,144 25,000

201 일반운영비 1,279,004 1,264,004 15,000

01 사무관리비 139,004 124,004 15,000

□일반수용비 61,800 56,800 5,000

○EST프로그램및계약프로그램사용료
10,000 5,000 5,000

□운영수당 30,000 25,000 5,000

○일숙직비 30,000 25,000 5,000

□급량비 45,704 40,704 5,000

○지방도유지관리업무추진급식비
45,704 40,704 5,000

202 여비 124,320 114,320 10,000

01 국내여비 124,320 114,320 10,000

□기본업무추진여비
102,000 92,000 10,000

경정 434,597,000원

경정 835,596,000원

경정 78,185,000원

경정 161,216,000원

경정 10,000,000원

경정 30,000,000원

경정 45,704,000원

경정 102,000,000원


